Quinta, 06 de Fevereiro de 2025 | VOL: 6 | Nº 1101 | ISSN 2764-1678

Índice

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento ................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº. 107PORTARIA Nº. 107/2025	 08 DE JANEIRO DE 2025.08 DE JANEIRO DE 2025. .......... 2
PORTARIA Nº. 150/2025 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. .................................................................... 2
PORTARIA Nº. 151/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025. .................................................................... 2
PORTARIA Nº. 152/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025. .................................................................... 2
PORTARIA Nº. 153/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025. .................................................................... 3
PORTARIA Nº. 154/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025. .................................................................... 3
PORTARIA Nº. 155/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025. .................................................................... 3
PORTARIA Nº. 156/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025. .................................................................... 4
PORTARIA Nº. 158 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025. ............................................................................ 4
PORTARIA Nº. 159 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025. ............................................................................ 4
PORTARIA Nº. 160/2025 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025. .................................................................... 4
PORTARIA Nº. 161/2025 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025. .................................................................... 5
PORTARIA Nº. 162/2025 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025. .................................................................... 5

Página 1/6

Quinta, 06 de Fevereiro de 2025 VOL: 6 | Nº 1101
ISSN 2764-1678

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA

PORTARIA Nº. 107PORTARIA Nº. 107/2025 08 DE JANEIRO DE 2025.08 DE JANEIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 107/2025  08 DE JANEIRO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETORA DO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.   O

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA no uso da atribuição que

lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica,   RESOLVE:   Art. 1º Nomear JAEL LIMA DA SILVA SOUSA para o

cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.   Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. Publique-se, registre-se e

cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao oitavo dia do mês de

janeiro de 2025.       JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: $lphLISBLXDl

PORTARIA Nº. 150/2025 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 150/2025 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO    DA SECRETÁRIA

CHEFE DE GABINETE CIVIL DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   O PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso

VI da Lei Orgânica,   RESOLVE:   Art. 1º Nomear ELIZETE DIAS MONTEIRO, para o cargo de SECRETÁRIA CHEFE DE

GABINETE CIVIL DESTE MUNICÍPIO.   Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. Publique-se,

registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao terceiro

dia do mês de fevereiro de 2025.       JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: $dvzOERWj8YG

PORTARIA Nº. 151/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 151/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.     DESIGNAÇÃO DE SERVIDORA PARA A FUNÇÃO DE

SECRETÁRIA AUXILIAR DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR – JMS DE DAVINÓPOLIS.   O PREFEITO MUNICIPAL

e presidente da junta militar do serviço militar da cidade de DAVINÓPOLIS-MA, usando das atribuições que lhe confere a

legislação em vigor, com amparo no inciso, 5(quinto) do art. 29 do decreto N: 57.654, de 20 de janeiro de 1966 (Regulamento

da lei do Serviço Militar) e na Lei Municipal N: 346/2021, de 11 de junho de 2021.   RESOLVE:   Art. 1º   DESIGNAR

VALQUÍRIA DE ARAÚJO SILVA para a função de Secretária Auxiliar da junta de Serviço Militar de DAVINÓPOLIS-MA.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao quarto dia do mês de fevereiro de 2025.       JOSÉ

GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: p6rhzbdtxwt20250206200240

PORTARIA Nº. 152/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 152/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO    DE ASSESSOR

Página 2/6

Quinta, 06 de Fevereiro de 2025 VOL: 6 | Nº 1101
ISSN 2764-1678

ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   O

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA no uso da atribuição que

lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica,   RESOLVE:   Art. 1º Nomear THIAGO COSTA SILVA, para o cargo

de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DESTE MUNICÍPIO.   Art. 2º. Esta portaria

entra em vigor na data da sua publicação. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO

DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao quarto dia do mês de fevereiro de 2025.       JOSÉ GONÇALVES LIMA

Prefeito Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: coop47gaqnk20250206200231

PORTARIA Nº. 153/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 153/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO    DE CHEFE DE

GABINETE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   O

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA no uso da atribuição que

lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica,   RESOLVE:   Art. 1º Nomear WALISSON DOS SANTOS MOTA,

para o cargo de CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DESTE MUNICÍPIO.   Art. 2º. Esta

portaria entra em vigor na data da sua publicação. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao quarto dia do mês de fevereiro de 2025.       JOSÉ GONÇALVES

LIMA Prefeito Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: sn3aq8zrtf20250206200217

PORTARIA Nº. 154/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 154/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO    DE ASSESSOR DE

PROJETOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   O

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA no uso da atribuição que

lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica,   RESOLVE:   Art. 1º Nomear DARLAN SANTOS SILVA, para o

cargo de ASSESSOR DE PROJETOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DESTE MUNICÍPIO.   Art. 2º. Esta portaria

entra em vigor na data da sua publicação. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO

DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao quarto dia do mês de fevereiro de 2025.       JOSÉ GONÇALVES LIMA

Prefeito Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: opp0mdh6smf20250206200200

PORTARIA Nº. 155/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 155/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR DE

DEPARTAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   O

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA no uso da atribuição que

lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica,   RESOLVE:   Art. 1º Nomear RAIMUNDO RODRIGUES DOS

SANTOS, para o cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DESTE

MUNICÍPIO.   Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao quarto dia do mês de fevereiro

de 2025.       JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal

Página 3/6

Quinta, 06 de Fevereiro de 2025 VOL: 6 | Nº 1101
ISSN 2764-1678

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: qfji1z6wpkv20250206200208

PORTARIA Nº. 156/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 156/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR DE

DEPARTAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   O

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA no uso da atribuição que

lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica,   RESOLVE:   Art. 1º Nomear PEDRO ERIKE SANTOS SILVA, para o

cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DESTE MUNICÍPIO.   Art. 2º. Esta

portaria entra em vigor na data da sua publicação. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao quarto dia do mês de fevereiro de 2025.       JOSÉ GONÇALVES

LIMA Prefeito Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: lm3lgxbdquv20250206200201

PORTARIA Nº. 158 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 158 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE DIRETOR DE

UNIDADE ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do

Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica.

RESOLVE:   Art. 1º Exonerar EDUARDO BALBINO DE ARAÚJO do cargo de DIRETOR da ESCOLA MUNICIPAL SÃO

JUDAS TADEU. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao quinto dia do mês de fevereiro de 2025.       JOSÉ GONÇALVES

LIMA Prefeito Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: uwshvnquoki20250206200241

PORTARIA Nº. 159 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 159 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETORA DE

UNIDADE ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do

Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica.

RESOLVE:   Art. 1º Nomear IVONETE NUNES OLIVEIRA para o cargo de DIRETORA da ESCOLA MUNICIPAL SÃO

JUDAS TADEU. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao quinto dia do mês de fevereiro de 2025.       JOSÉ GONÇALVES

LIMA Prefeito Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: jr9gzz9iead20250206200250

PORTARIA Nº. 160/2025 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 160/2025 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO    DE ASSESSOR DE

PROJETOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   O PREFEITO

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA no uso da atribuição que lhe confere o

art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica,   RESOLVE:   Art. 1º Nomear MAXWELL DA SILVA LIMA, para o cargo de

Página 4/6

Quinta, 06 de Fevereiro de 2025 VOL: 6 | Nº 1101
ISSN 2764-1678

ASSESSOR DE PROJETOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO.   Art. 2º. Esta portaria entra em

vigor na data da sua publicação. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao quinto dia do mês de fevereiro de 2025.       JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito

Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: 21dxejupusc20250206200249

PORTARIA Nº. 161/2025 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 161/2025 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO    DE ASSESSOR DE

PROJETOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   O PREFEITO

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA no uso da atribuição que lhe confere o

art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica,   RESOLVE:   Art. 1º Nomear ROBSON SOUSA SILVA, para o cargo de

ASSESSOR DE PROJETOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO.   Art. 2º. Esta portaria entra em

vigor na data da sua publicação. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao quinto dia do mês de fevereiro de 2025.       JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito

Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: dmozq6nz8s20250206200249

PORTARIA Nº. 162/2025 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 162/2025 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO    DE ASSESSOR DE

PROJETOS, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   O PREFEITO

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA no uso da atribuição que lhe confere o

art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica,   RESOLVE:   Art. 1º Nomear CREZUS RALPH LAVRA SANTOS, para o cargo de

ASSESSOR DE PROJETOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO.   Art. 2º. Esta portaria entra em

vigor na data da sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 02 de Janeiro de 2025. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao sexto dia do mês de fevereiro de

2025.       JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: au1ck6vfbqs20250206200214

Página 5/6

Quinta, 06 de Fevereiro de 2025 VOL: 6 | Nº 1101
ISSN 2764-1678

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Davinópolis

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Rua Cinco, nº S/N, Centro - Davinópolis-MA

Cep: 65.927-000
https://www.davinopolis.ma.gov.br

José Gonçalves Lima
Prefeito Municipal

Vanda Lúcia Venâncio
Secretária Municipal de Administração

Informações: pref.davinopolis.ma@hotmail.com

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
	PORTARIA
	PORTARIA Nº. 107PORTARIA Nº. 107/2025	 08 DE JANEIRO DE 2025.08 DE JANEIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 150/2025 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 151/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 152/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 153/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 154/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 155/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 156/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 158 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 159 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 160/2025 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 161/2025 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 162/2025 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025.

		2025-02-07T00:10:38+0000
	MUNICIPIO DE DAVINOPOLIS:01616269000160 1